
86  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 520 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/287136.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 34.596 de 27/05/2021 referente 
a PORTARIA Nº 355 de 24/05/2021 que revogou a cessão da servidora FABIA 
JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 54192743/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.
II- REVOGAR, a contar de 27/05/2021, os efeitos na PORTARIA Nº 991 de 
24/11/2020, publicada no DOE nº 34.417 de 25/11/2020, que cedeu a servidora 
FABIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 54192743/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, a 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 664983
PORTARIA N º 0526 DE 08 DE JUNHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO teor do PAE nº 2021/141882.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor LUÍS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONÇA, ma-
trícula nº 54189891/1, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, o afastamento 
para exercer ATIVIDADE CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS FARMACÊU-
TICOS DO ESTADO DO PARÁ (AFEPA), onde exercerá o cargo de Diretor 
de Projetos e Desenvolvimento, no período de 16/01/2021 a 15/01/2026.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 665130
PORTARIA N° 0529 DE 09 DE JUNHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/607056.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/06/2021 o servidor DRALMAR DALTON SILVA 
GOUVEA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57194528/1, da DI-
VISÃO DE TREINAMENTO para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação 
na COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EM SAÚDE - CTIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.06.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 665202
PORTARIA N° 524 DE 07 DE JUNHO DE 2021.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/587965.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2021, o contrato administrativo da servidora VITO-
RIA FERNANDES PAGNO ONUMA, matrícula nº 5958643/1, cargo de ENGENHEI-
RO, lotada no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 665367

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 035 DE 21 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/389827.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIANE PENA CAPUCHO, matrícula nº. 5901246/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 708 DE 24 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 2021/187947.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARÉ VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 01.08.1986 a 31.07.1989.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2021 a 30.08.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 709 DE 24 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do Processo 2021/494068.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor JOÃO DOS SANTOS MOTA, matrícula nº. 85944/3, cargo Econo-
mista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Desen-
volvimento das Redes Assistenciais - DDRA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.01.2016 a 14.01.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.07.2021 a 03.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 033 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/357468.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SUELY PENHA BARBOSA, matrícula nº. 92550/1, cargo de Enfer-
meiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 20.08.2010 a 19.08.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 29.08.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 036 DE 24 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/318140.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor EMÍDIO BRUNO BATISTA DA ROCHA, matrícula nº. 111490/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.11.2016 a 17.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2021 a 30.07.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 718 DE 26 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, publicada no 
DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do Processo 2021/317617
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CHESTER DARLAN 
DE SOUZA SOARES, matrícula nº. 57192587/1, cargo Farmacêutico 
Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de 
Reabilitação – psicossocial com atuação na UDM/HUJBB, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 753 de 24.09.2015, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2007 a 15.10.2010, no período de 
01.07.2021 a 30.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.06.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 037 DE 26 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/37467.


